Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051900035

35

Nº 94, terça-feira, 19 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23747032962201756.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Repactuar e revisar o valor do contrato, conforme CCT
2020/2020 e Lei nº 13.932/2019. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e Lei n. 13.932/19.
Valor Total: R$3.481,61. Fonte: 8100000000 - 2020NE800058. Data de Assinatura:
28/04/2020.

(SICON - 18/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23747000154201991.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21250438000106. Contratado : FORTES COMERCIO E
PRESTADORA DE -SERVICOS DE LIMPEZA E C. Objeto: Repactuar e revisar o valor do
contrato, conforme CCT 2020/2020 e Lei nº 13.932/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 13.932/19. Valor Total: R$5.817,27. Fonte: 8100000000 - 2020NE800034.
Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 18/05/2020)
CAMPUS ALTA FLORESTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso - Campus Alta Floresta, neste ato representada pelo Diretor Geral Sr. Julio
César dos Santos, na forma da lei, faz saber a todos quanto o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por ele NOTIFICA a empresa VIRTUS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº. 13.597.152/0001-65, que encontra-se em lugar incerto e
não sabido, para comparecer perante ao IFMT - Campus Alta Floresta, sito na MT - 208,
S/N, Lote 143-A, Alta Floresta/MT, no horário de 07h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00, ou
entrar em contato com o órgão por e-mail/telefone (dap@alf.ifmt.edu.br / (66) 3512-
7044), no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentar DEFESA PRÉVIA no Processo
Administrativo de Apuração de Irregularidade nº 03/2020, Protocolo nº.
23747.000290.2020-15, disponível no órgão para consulta.

A não apresentação da Defesa no prazo estipulado implicará no
prosseguimento do feito à revelia da empresa interessada.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347000884202039.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 03226149000181. Contratado :
MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO -.Objeto: Locação de imóvel para abrigar,
provisoriamente, as instalações das atividades administrativas da seda da Reitoria do
Instituto Federal de Mato Grosso do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
15/05/2020 a 15/05/2021. Valor Total: R$502.504,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800035.
Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 18/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 03/2020. Objeto: aquisição de
materiais de limpeza e produtos de higienização, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG.
Itens 07 e 08: LPK Ltda. Itens 51 e 148: RPF COMERCIAL EIRELI. Itens 47 e 90: LIMPEZA E
BRILHO LTDA. Itens 28 e 34: MARLI MARIA GOMES FERNANDES. Item 46: FAMAHA -
COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA. Itens 16, 56, 58, 118, 119 e 121: PABLO LUIS
MARTINS. Itens 55 e 130: ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.
Item 163: JP EQUIPAMENTOS EIRELI. Itens 1, 5, 35 e 151: SUARES DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. Itens 42, 43, 68, 78, 92, 93, 99, 104, 106, 107, 108, 128, 133,
140, 141, 145, 152, 153, 156 e 157: ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. Itens 02, 14,
27, 59, 72, 73, 74, 80, 89, 97, 100, 101, 112, 113, 117, 125, 127, 131, 139, 146: R M LANZA
DOS SANTOS COMERCIO. Itens 10, 11, 13, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 29, 30, 31, 32, 44, 45, 60,
61, 70, 76, 86 e 87: WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA. Itens 123, 134 e 135:
ALTS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. Itens 79, 96, 109, 154,
155 e 160 : DISTRIBUIR COMERCIO EIRELI. Itens 49, 52, 57, 91, 98, 111, 136,142, 159 e 161:
JOSE NEYMAR MENDES GONCALVES._Itens 15, 25, 33, 40, 48, 50, 53, 54, 62, 66, 67, 75, 85,
88, 95, 102, 103, 115, 120, 122, 124,129, 144, 149, 150 e 158 : BELCLIPS DISTRIBUIDORA
LTDA. Item 126: ARIADNER DA SILVA MESSIAS._Itens 77 e 94 : COMERCIAL VENER LTDA. Os
demais itens foram cancelados na aceitação e/ou desertos.

TIAGO DAMIEN DE CARVALHO E OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2020) 158122-26409-2020NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001370201900. Objeto: Contratação de serviços de de coleta, transporte e
destinação final adequada de resíduos sólidos comuns para atender às necessidades do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes
Claros, pelo período de 12 meses, prorrogáveis segundo a legislação vigente, nos termos do
art. 57, da Lei n.º 8.666/93, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Dois, S/n - Bairro Vilage do Lago i, - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158437-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 19/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/05/2020) 158437-26410-2020NE800009

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de prestacao de servicos nº 02/2019 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Francisco Singulani Castanon; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 16/05/2020 a 15/06/2020. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 15/05/2020;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e FRANCISCO SINGULANI
CASTANON, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de prestacao de servicos nº 06/2019 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Jaciely Soares da Silva; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 18/05/2020 a 17/06/2020. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 15/05/2020;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e JACIELY SOARES DA SILVA,
Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155854

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23791000324201901.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14111321000178. Contratado : MG ESCAL LTDA -
.Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do prazo de vigência do Contrato 02/2019,
celebrado entre o IFNMG-Campus Teófilo Otoni e a Empresa MG ESCAL LTDA,referente a
prestação de serviços co ntinuados de manutenção preventiva, corretiva, resgate e
responsabilidade técnica pelo funcionamento da Plataforma Elevatória do prédio da sede
do IFNMG-Campus Teófilo Otoni, incluindo o fornecimento de peças e componentes,
ferramentas e equipamentos necessários a prestação do serviço. Fundamento Legal:
Art.57,inc.II, da Lei 8666/93 e demais legislações vigentes. Vigência: 24/06/2020 a
24/06/2021. Valor Total: R$8.778,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de
Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051014984201843. Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a
Aquisição de material permanente de um Microdurômetro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital, Termo de Referência e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155, Marco - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/05/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Eq u i p a m e n t o
deve ser com kit com câmara e software.

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Chefe do Departamento de Administração e Compras

(SIASGnet - 18/05/2020) 158306-26416-2020NE080006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços terceirizados de Técnico em
Refrigeração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/05/2020) 158281-26417-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS IRATI

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2020 publicado no D.O. de 18/05/2020 , Seção 3,
Pág. 44. Onde se lê: Vigência: 08/01/2020 a 01/07/2021 Leia-se : Vigência: 08/01/2020 a
07/01/2021

(SICON - 18/05/2020)
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENADORIA DE CONTRATOS E ATAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019-Curitiba, Processo:
23411.005779/2019-31. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ nº 10.652.179/0008-91.
Contratada: Papôla Café & Bistrô LTDA., CNPJ n° 26.592.960/0001-81. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 07 de
junho de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/06/2020 a
06/06/2021. Data de Assinatura: 14/04/2020.
Adriano Willian da Silva Viana Pereira/Sirleide Pereira Gomes Alvim
Diretor Geral do Campus Curitiba/Sócia Administradora